
 

 

  

 

REGIONE PIEMONTE             PROVINCIA DI ASTI 
_________________________________________________ 

COMUNE DI ALBUGNANO 

_______________________________________ 
 

Ufficio Tecnico 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
n.25 in data 31.03.2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO  

'DOPOLAVORO'. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI 
LAVORI - Intervento finanziato con fondi   PNRR   della   Missione   2:   Rivoluzione  
verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica   dei   comuni  -  CUP:  C94J22000350001  - CIG: 93931787B2.   

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì TRENTUNO del mese di MARZO, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, nella 
persona del Legale Rappresentante dell’ente, dottor Renzo Remotti, Commissario 
Prefettizio, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
  
VISTO il  Regolamento del servizio degli uffici,  secondo il quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione in capo agli 
amministratori date le dimensioni del Comune sotto i 5000 abitanti; 
VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 in corso di formazione e di adozione;  
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 



 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 36, relativo agli affidamenti 
in economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale S.G. n. 303 S.O. n. 
43/L del 29.12.2022), ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture; 
DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 207/2010, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
CONSIDERATO che, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, è stato assegnato a questo comune un contributo di 
Euro 50.000 per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, legge di bilancio 2020 e che con decreto del 30 gennaio 2020 è stata disposta l’assegnazione 
della medesima misura del contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024; 
VISTO, in particolare, il comma 31 dell’art. 1 del decreto precitato, ai sensi del quale, si dispone 
che "Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" e 
che il successivo comma 32 prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre dell’annualità corrente; 
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ad oggetto "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, 
in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

DATO ATTO che con Comunicato del 17 dicembre 2021 il Ministero dell’Interno ha precisato che: 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione del 
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021, 
il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari, 

- è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019, 

- all’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva 
edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 ess., L. 145/2018, del passaggio delle 
risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR, 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 
fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 



 

 

termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, e che nello specifico, all’articolo 20, sono 
fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 
valorizzazione del territorio”, 

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui 
alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la 
progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno -
Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 
31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 106 del 02.09.2022 il Responsabile del Servizio 
Tecnico di questo Comune ha provveduto al conferimento di incarico professionale a favore dello 
Studio Conrotto Progetti con sede in Torino (TO), Via Federico Campana n. 31 – Partita IVA 
01433290051 per la progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione, contabilizzazione 
delle opere di riqualificazione energetica con messa in sicurezza ed abbattimento delle barriere 
architettoniche nell’immobile comunale “Dopolavoro”; 
DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 02.09.2022 è stato 
approvato, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di 
efficientamento energetico dell’immobile comunale denominato “Dopolavoro”, avendo provveduto 
all’accorpamento di tutte le fasi progettuali, come disposto dal comma 4, dell’art 23 del D.Lgs. 
50/2016, in conformità alle Linee guida per i progetti di fattibilità tecnica ed economica adottate con 
decreto MIMS luglio 2021 per l’importo complessivo di €. 50.000,00; 
DATO inoltre ATTO che secondo le disposizioni 
vigenti occorre dare risalto al logo ivi riportato 
essendo l’intervento interamente finanziato per con 
la somma di € 50.000,00 con Fondi PNRR; 

 

VISTA la Determinazione n. 112 del 15/09/2022 con la quale si provvedeva all’affidamento 
dell’esecuzione dei lavori a favore della ditta BERTORELLO Paolo con sede in Piovà Massaia 
(AT), Fraz. Gallareto, Via Torino 16, Cod. Fisc. BRTPLA68D09L219J – Partita IVA 01239680059, 
in virtù della quale, a fronte di un ribasso del 0,50%, il corrispettivo contrattuale è determinato 
nell’importo di €. 37.019,61, di cui €. 1.771,27 per oneri della sicurezza, (I.V.A. esclusa), così per 
complessivi €. 45.163,92 e la successiva lettera commerciale per lavori a corpo Prot. n. 3836 
stipulata in data 10.11.2022; 
RILEVATO che lo Studio Conrotto Progetti con sede in Torino (TO), Via Federico Campana n. 31 – 
Partita IVA 01433290051 ha comunicato la propria rinuncia all’incarico professionale per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione, contabilizzazione delle opere di 
riqualificazione energetica con messa in sicurezza ed abbattimento delle barriere architettoniche 
nell’immobile comunale “Dopolavoro”; 
DATO ATTO che è stato conferito incarico professionale per la direzione, contabilizzazione delle 
opere di riqualificazione energetica con messa in sicurezza ed abbattimento delle barriere 
architettoniche nell’immobile comunale “Dopolavoro” al tecnico comunale incaricato Geom. Valter 
CARBONE con studio in Asti, Via A.Pertile n. 22 – Cod. Fisc. CRBVTR64P16A479T – Partita 
I.V.A. 01302340052; 
VISTI gli atti trasmessi dal Geom. Valter Carbone nella qualità di incaricato a supporto dell’ufficio 
tecnico, nella qualità di Direttore dei Lavori, attestanti l’esatta esecuzione dei lavori svolti dalla ditta 
BERTORELLO Paolo con sede in Piovà Massaia (AT), Fraz. Gallareto, Via Torino 16, Cod. Fisc. 
BRTPLA68D09L219J – Partita IVA 01239680059, riguardanti il I° Stato di Avanzamento dei Lavori 
e specificatamente per €. 13.159,89, oltre I.V.A. 22%, firmato dall'Impresa senza riserve, così per 
complessivi €. 16.055,07; 
DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati eseguiti nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” e che sono in corso 
le attività di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale attraverso il sistema unico per il PNRR 
(ReGiS) secondo le vigenti circolari ministeriali; 



 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della spesa infrascritta, come regolarmente documentata 
e richiesta, a seguito di presentazione di regolare fattura, da parte della ditta BERTORELLO Paolo 
con sede in Piovà Massaia (AT), Fraz. Gallareto, Via Torino 16, Cod. Fisc. BRTPLA68D09L219J – 
Partita IVA 01239680059 per l’importo di €. 13.159,89, oltre I.V.A. 22%, così per complessivi €. 
16.055,07; 
VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante in sistema 
informatico del portale INAIL, dal quale si ha riscontro della regolarità contributiva della citata ditta; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 (nella parte ancora vigente) e ss.mm. ed ii.; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 
dell’anno 2023; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. di APPROVARE il I° S.A.L. e il certificato di pagamento n° 1 dei lavori di riqualificazione 

energetica con messa in sicurezza ed abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile 
comunale “Dopolavoro”, per l’importo di €. 13.159,89, oltre I.V.A. 22%, firmato dall'Impresa 
senza riserve, così per complessivi €. 16.055,07; 

3. di LIQUIDARE e PAGARE a favore della ditta BERTORELLO Paolo con sede in Piovà 
Massaia (AT), Fraz. Gallareto, Via Torino 16, Cod. Fisc. BRTPLA68D09L219J – Partita IVA 
01239680059, le spese di cui al I° S.A.L. delle opere di cui trattasi, giusto affidamento stipulato 
con lettera commerciale per lavori a corpo Prot. n. 3836 sottoscritta in data 10.11.2022, per un 
importo di €. 13.159,89, oltre I.V.A. 22%, così per complessivi €. 16.055,07, a seguito di 
presentazione di regolare fattura; 

4. di DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 16.055,07 trova imputazione nel Cap. 
6130/13/1 – Codice Bilancio 01052.202 - ad oggetto “ PNRR Misura 2.4.2.2 - Dopolavoro” 
nell’esercizio finanziario per l’anno 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

5. di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

6. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR 
Piemonte entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai 
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Dott. Renzo REMOTTI 
                                                                                                          

 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del sito istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a far tempo dal 03.05.2023 fino al 18.05.2023. 
 
Lì, 03.05.2023 
                            IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI    
                                                                     Marino  CAROSSA 


		2023-05-03T17:33:18+0200
	Prefettura di Asti




